Petilianus episcopus dixit: Quid elegerit dicat. Ambo  
 enim tenere non poterunt. & alia manu: Petilianus epi-  
 scopus prosecutionem meam incolumi appellatione re-  
 cognoui.

CLVI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Apertis-  
 simam prosecutionem partis aduersæ fuisse fat clarum est:  
 in qua id videtur ostensum, vt si traditionis crimen obii-  
 citur, quod sine dubio legibus diuinis non potest appro-  
 bari, sed gestorum fide diligentius inueniri, tum demum  
 gestis publicis omnia peragantur. Sin vero causa fidei cœ-  
 perit agi, tunc ad ea quæ veteris & noui testamenti exem-  
 plis docenda sunt, venietur. Vnde sanctitas vestra, si peti-  
 tionem suam prosecutionemque aduersæ partis vult pro-  
 fessionibus roborari, euidenter ostendat, vtrum traditio-  
 nis crimen, quod probari nullatenus potest, nisi quibus-  
 dam euidentissimis documentis, agi in iudicio desideret,  
 an tantum fidei causam cupit in iudicio mediocritatis  
 meæ disquiri atque terminari.

CLVII.

Emeritus episcopus dixit: Quæ ad causam pertinent,  
 sapius me replicare non pudet: adeo enim & in prima  
 fronte negotii postulauimus, vt mandatū legatorum suo-  
 rum luce clarius demonstraret, ne, cum hæc in iudicium  
 mitterentur, forte renuerent. Possunt enim dicere: Alia  
 mandauimus, non eadem censuimus, nec petenda ab

Pp iij

imperiali præcepto consensimus. Sicut enim nunc. & cum diceret: & alia manu: Emeritus episcopus salua appellatione recognoui,

## CLVIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hæc vniuersorum subscriptionibus constat esse mandata.

## CLIX.

Emeritus episcopus dixit: Quoniam duo sunt negotia, duo debent esse mandata; mandatum quod in negotio præsentis recitatum actis insertum est; mandatum vero quod legatis videtur traditum, nullo modo recitatum est. Debemus ergo aduertere, vtrum & hoc ante, vt imperialibus auribus deferretur, ab iisdem videtur esse conscriptum, vt cum vtraque mandata in iudicio fuerint recitata, vtrum vnâ habuerint voluntatem, iudicare digneris. & alia manu: Emeritus episcopus saluo effectu appellationis recognoui.

## CLX.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Iam toties conclamauimus, mandatum quod iniunctum est legatis episcoporum, ab episcopis flagitant sibi recitari. Hoc est aliena requirere, ad causam non pertinentia. Mandatum quod nobis propter collationem cum his faciendam iniunctum est, hoc recitatum est, hoc eis sufficiat. Quid si enim aliqua legatis mandata sunt ad causam quidem istam non pertinentia, sed quæ ipsos scire volumus? Sufficit quod imperator collationem nos petisse suo testimonio declarauit. Hæc concessa est, ad hanc venimus, hæc aliquando agatur, si veritati aures hominum patent. & alia manu: Recognoui.

## CLXI.

Adeodatus episcopus dixit: Confessus es quæ olim tacuisti. Ostendisti te multa aduersus nos mandasse, quæ scire non facile debeamus. Vnde aduertit sublimitas tua, quid ex eius prosecutione debeamus aduertere, quid illud mandatum continet, quod contra nos mandatum scire non facile debeamus. & alia manu: Adeodatus episcopus prosecutionem meam salua appellatione recognoui.

## CLXII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Non

ANNO  
CHRISTI  
411.

hoc dixi, non aduertisti, aut dissimulas te audisse quod dixi. Audi, planius hoc dicimus, ne forte culpa mea non intellexeris, dum id obscurius aliquantum dixi studio breuitatis, quod percipere nequueris. Notum est omnibus multas causas habere ecclesiam, & suam & priuatarum personarum sibimet commissarum: & potest fieri, vt ad episcoporum intercessionem multa pertineant. Secreta nobis committuntur negotiorum & causarum alienarum: in quibus nostra interuentio sæpe postulatur, propter quæ auxilium ab ecclesia poscitur. Hæc prodenda non sunt, ne proditores inueniamur. Sufficit tibi, quod collationem me petisse in causa tua ipse testis est clementissimus imperator. nihil ultra quæras, si negotia aliena non quæris. Negotio tuo sufficit, quod de ipsa imperatoris lege recitatum est, quod nostro mandato subscriptionibusque firmatum est. & alia manu: Recognoui.

CLXIII.

Adeodatus episcopus dixit: Non possunt in vno mandato diuersa mandari negotia. Sed si forsitan eadem quæ aduersus nos mandastis, etiam aduersus alias prouincias mandasse te constat, bene facis non prodere. Non te cogo, in medium proferas. Quoniam me primum insequi desideras, seruas hoc aliis prouinciis. Ostendisti quid fecisti, ostendisti quid celes, teneo tuum mendacium, teneo falsitatem. & alia manu: Adeodatus episcopus salua appellatione recognoui.

CLXIV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Prosecutione sua, vir venerabilis, si dignatur sanctitas tua, diligenter aduertere, non aduersum te aliquid se mandasse, sed ea quæ ad te non pertineant, propria prosecutione signauit. Illud tantum euidenter confessus est, collationem se omnimodis postulasse, & hanc fuisse concessam. Vnde illius mandati, ne excedere videamur imperialis præcepti formam, mentionem fieri video non debere. Quapropter ad ea quæ quæsiuit, sanctitas vestra respondere dignetur, vtrum traditionis crimen, quod archiuis publicis poterit monstrari, agi in iudicio velitis, an ecclesiæ & fidei tantum causam cupiatis inquiri.

## CLXV.

Petilianus episcopus dixit: Urbane nobis eluditur, vt, cum ipsi sint petitores, semperque nostram pacem inquietauerint atque turbauerint, nos loco petitorum constituamur; cum pacis & ecclesie Dei possessores semper fuerimus ac simus. Peto igitur nobilitatem tuam vt hunc ordinem serues. Ostendant quid egerint, ibi inuenies petitores. & alia manu: Petilianus episcopus salua appellatione recognoui.

## CLXVI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Si sanctitas tua permetteret vel permisisset gesta recitari, iam olim qui petitoris loco assisteret, potuisset ostendi. Vnde vel nunc antiquiora, vt interfatus sum, gesta recitentur. Petilianus episcopus dixit: Ordinem serua gestorum. & alia manu: Petilianus episcopus prosecutionem meam appellatione incolumi recognoui.

## CLXVII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Eorum gestorum quæ a partibus offeruntur, id est proconsularium & illustrissimæ sedis, tempora recitentur.

## CLXVIII.

Possidius episcopus ecclesie catholice dixit: Offerimus chartas antiquiores nostris definitionibus profuturas. & alia manu: Recognoui. Montanus episcopus dixit: Si iubes, de codice lego. & alia manu: Montanus episcopus prosecutionem meam appellatione incolumi recognoui.

## CLXIX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Sicut statui, ab officio recitetur. Nauigius adiutor numerorum recitauit: Post consulatum domini nostri Theodosii perpetuo Augusti, Idus Septembris Carthagini. & cum recitaret,

## CLXX.

Alypius episcopus ecclesie catholice dixit: Antiquiora proferimus. & alia manu: Recognoui.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Interim ista quæ antiquiora sunt, gesta in sede illustrium habitatum potestatum, patimini relegantur. Nauigius adiutor numero-

micro-

ANNO CHRISTI 411.  
merorum recitavit: Domino Arcadio Augusto & Probo v. c. consule. Et cum recitaret,

CLXXI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Quæ priora sunt, ab officio suggerantur.

CLXXII.

Rufinus scriba v. c. curatoris, dixit: Ea sunt priora quæ in codice oblata continentur.

CLXXIII.

Alypius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Ecce antiquiora proferimus. & alia manu: Recognoui. Rufinianus scriba v. c. curatoris dixit: Siquidem sicut suggestimus consulē contineant, Theodosii Augusti & Rumoridi v. c. alia vero consulatum contineant domini Arcadii Augusti & Probi v. c.

CLXXIV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ea quæ antiquiora sunt, recitentur. Nauigius adiutor numerorum officii v. c. & spectabilis vicarii recitavit: Æquitatem tuam petimus Septimine v. c. proconsulum summe subl. Multa contra diuinas humanasque leges ab hæreticis de parte Donati ecclesia catholica sustinet. Quæ si vel anterioribus vel recentioribus imperialibus iussis prohibenda & tollenda, postulanda vellemus, nequaquam audere deberent de nostris actionibus conqueri, scientes se, cum nulla tali lege adiuuarentur, schismaticos tamen suos Maximianistas, per iudicium iussa locis ac sedibus eorum pellendos exturbandosque curasse. Verumtamen nos saluti eorum & nostræ existimationi pacifice consulentes, propter caritatem qua Christiani sumus, leniter eos volumus admonere, vt errorem suum cogitando & agnoscendo, non negligent; aut si putant se habere aliquid veritatis, non eam furiosis Circumcellionum violentiis contra publicam quietem, sed tranquilla rationis redditione defendant. Vnde petimus sublimitatem tuam: vt cum eos de hac re per magistratus, siue in ciuitatibus, siue in pertinentibus territoriis admonere voluerimus, copiã nobis præberi gestorum, & eos ex allegatione nostra honeste conuenire præcipias: quo consecuti, agamus excellentiæ tuæ apud Deum vberes gratias. Domino Theodosio perpetuo Augusto, & Rumorido v. c. consulibus, Idus

Concil. Tom. 4.

Qq

Septembres, Carthagine, Septiminius v. c. proconsul dixit: In quolibet loco antistitibus legis venerabilis ob quietis imperium gestorum conficiendorum tribuitur facultas; hoc etiam tenore huius præceptionis limitato, vt intelligant se deuiæ plebis magistris salubriter petentibus propriæ persuasionis ratiocinia persolvere, vt rebus in medio prolatis amica legis moderatio seruetur, superstitione sup-  
 plofa. Data ab vniuersis episcopis catholicis ex consilio Carthaginensi. cum recitaret,

## CLXXV.

Petilianus episcopus dixit: Petitor est qui petit, an quid vocabitur? & alia manu: Petilianus episcopus prosecutionem meam appellatione incolumi recognoui.

## CLXXVI.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Hæc postulauimus, sed præcedentibus vestris criminationibus & accusationibus. Nam proferimus antiquissima gesta, quibus vestri maiores, tunc in tempore ad Analinum venerunt proconsulem, & illi chartas in quibus dicerent maiorum nostrorum crimina esse conscripta, obtulerunt, & rogauerunt, vt easdem ad Constantinum imperatorem misisset. Has offerimus, & petimus nobilitatem tuam vt eas suscipi ex officio & ex ordine recitari præcipias. & alia manu: Recognoui.

## CLXXVII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Libellus datus a vobis, euidenter ostendit schismatis & hæreseos crimen obiectum; quod probare vos conuenit.

## CLXXVIII.

Possidius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Omnia probabuntur, si ea quæ obtulimus, & suscipi, & ex officio recitari, præcipere fueris dignatus. & alia manu: Recognoui.

## CLXXIX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Vniuersa per ordinem recitentur. Emeritus episcopus dixit: Ergo loco est petitoris. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui. Possidius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Cum chartæ fuerint recitatæ, petitor facilius inuenietur. & alia manu: Recognoui.

CLXXX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Licet ex his gestis petitorum loco ad stare videantur, tamen melius & euidentius approbabitur, cum omnia fuerint recitata.

CLXXXI.

Petilianus episcopus dixit: Si in forensem conflictum reuertimur, constat eos legis diuinæ fecisse iacturam. Respondeant igitur etiam atque etiam quod exegi, vtrum legibus publicis agant, an legis diuinæ conflictum eligant, alterum de duobus: vtrumque enim tenere non possunt. & alia manu: Petilianus episcopus salua appellatione recognoui.

CLXXXII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hæc quæ sanctitas vestra obtulit relegenda, non ambigitur, quia in iudicio viri spectabilis proconsulis acta sunt, ad forensem disceptationem absque dubio pertinere. Vnde, sicut interfatus sum, vt diligentius ostendatur qui loco petitoris assistat, etiam illa patimini recitari.

CLXXXIII.

Petilianus episcopus dixit: Contra ista præscribo: Si forensis est actio, huius temporis causam audire præceptus es, vir nobilis: si simpliciter & ecclesiastico more res geritur, acquiescam in ea quæ lege diuina proferuntur, vel a me, vel a parte diuersa: si autem annosas antiquasque chartulas cupiunt recitare, habeo pro me validas præscriptiones, recito illud tempus, cuius sub contestatione prætermisionem interim feci. Lapsum causa incurrit, non potest rursus audiri. & alia manu: Petilianus episcopus salua appellatione recognoui. Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Crimina traditionis obiiciunt. & alia manu: Recognoui. Petilianus episcopus dixit: Hoc causæ est. & alia manu: Petilianus episcopus salua appellatione recognoui. Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Redde vicem, auditus es cum prosequeris nobis patientibus. Crimina traditionis ecclesiæ quam tenemus, obiicere consueuerunt. & alia manu: Recognoui. Petilianus episcopus dixit: Legaliter agit, an more forensi? & alia manu: Petilianus episcopus recognoui. Possidius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Prior

Concil. Tom. 4.

Qq ij

chartas obtulisti. Et alia manu: Recognoui. Petilianus episcopus dixit: Redde mihi tempus; calculetur officium de temporibus, vtrum hodierna die causa dicenda sit, ad forenses descendimus actiones. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

## CLXXXIV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Etiam vestra sanctitas in hac parte iudicare deberet. Constat enim ex consensu vtriusque partis iudicium fuisse dilatatum. Cur nunc superfluo temporis praescriptionem obiiciendam esse credetis, cum eam constet, ex consensu partium fuisse seclusam? Vnde nunc ea quae ad causam pertinent, peragi debere manifestum est.

## CLXXXV.

Petilianus episcopus dixit: Quia ipsi se ad forensia contulerunt, ideo forensia postulavi. Respondeatur mihi ad ea quae postulo. Forensi more agit, an ecclesiastico? & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

## CLXXXVI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Respondeatur obiectis. Augustinus episcopus ecclesiae catholicae dixit: Si patiat, ecclesiae, quam tenemus, sicut omnes nouerunt, quorum solent animos suis sollicitare criminationibus, etiam sui mandati tenore declararunt, ecclesiae inquam quam tenemus, crimina solent traditionis obiicere. & alia manu: Recognoui. Petilianus episcopus partis Donati dixit: Profiteantur ad quaesita: professionem petiuimus, non conflictum. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

## CLXXXVII.

Augustinus episcopus ecclesiae catholicae dixit: Si horum criminum iacturam faciunt, de chartis publicis nihil proferimus. Si autem in eadem criminatione persistunt, chartis publicis docemus hanc causam olim esse finitam, nec tamen eos ab huiusmodi obiiciendis criminibus cessauisse. Vnde nunc collationem istam poposcimus, non vt illam causam, quam traditionis Caeciliano & eius collegis obiiciebant, suscipiamus denuo finiendam; sed demonstramus olim esse finitam: vt hoc cogno-

ANNO  
CHRISTI  
411.

scentes populi qui nesciunt, & istorum adhuc criminationibus commouentur, tandem aliquando cognoscant, in qua ecclesia Christianæ salutis viam requirant. Si ergo de ecclesia quæritur quæ sit, quanta sit, qualis sit, sola diuina testimonia ad eam demonstrandam sufficient. Si homines appetunt, si hominibus crimina intédunt, quamquam ecclesiæ causa ab hominum causa distinguenda est, nec in hominibus spes ponenda est ecclesiæ, si boni sunt; neque si mali sunt, iudicanda est ecclesia deperisse: sed tamen etiam ipsorum causam tamquam fratrum nostrorum suscipimus, & si nobis ostendi potuerint criminosi, hodie illos anathematizamus: non tamen propter illos ecclesiam a Deo promissam & exhibitam deserimus aut relinquimus. Ipsi ergo eligant quod volunt. Non obiciant crimina hominibus, & chartæ cessabunt, sola diuina loquetur auctoritas; sola Dei scriptura, cui vtrique subdimur, in medium proferetur. & alia manu: Recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Quid his refertur?

CLXXXVIII.

Emeritus episcopus partis Donati dixit: Prolixæ orationi respondere non possum: tamen summatim, vt valeo, quæ superflue in iudicium missa sunt, ventilabo, cum optationes a nostris partibus propositas ne vel relectione confundant, vt neque velit esse pëtitores, neque se dicant responsores adstare, intulerintque nostris partibus prosecutionem; vt si forensis regulæ ordinem tenent, conditionalis diei non omittam internis sensibus notionem. Si autem legalibus magis cupiunt in iudicio coluctari, diuinis scripturis nos eis necesse est respondere. Primum est autem, quod in iudicio flagitamus, vt quoniam de mandatorum suorum allegatione in iudicio vacillant; quippe cum vnum legentes aliud negent, dicantque tamen se legatos ad imperiales aures destinasse antea, secutumque est idemtidem, vt ex responsione gestorum dilucide claruisset, vtrum nos inquietatores essemus, an inquietati ad iudicium veniremus, his tot propositionibus respondere nolentes, ad alia se nescio qua argumentatione deiiciunt. Quæso, vir nobilis, constituent gradû: dicant se quo ordine quave actione in iudicio consistant.

Qq iij

Nos enim qui adducti sumus ad disceptationem, petitoris loco adstare non possumus. ipsos necesse est proponere, ut eorum propositionibus pars nostra valeat respondere. & alia manu: Emeritus episcopus salua appellatione recognoui.

## CLXXXIX.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Si petitoris loco assistunt qui crimina obiecta defendunt, tue nobilitatis est pronuntiare. & alia manu: Recognoui.

## CXC.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Eriam prosecutione viri venerabilis Petiliani id constat fuisse signatum, ut vtrum pars catholica, quod nomen sine preiudicio dicere me multis interlocutionibus patefeci, iure publico agi vellet, an certe diuinis testimoniis, euidenter ostenderet. Sed denique ad quaesita responsum est, ita ut euidentissime monstraretur, si crimina non obicerentur, a documentis publicis discedendum, quae probari non posse aliter nisi publicorum certum est attestatione gestorum: sin vero causa ecclesie tractaretur, legalia tantum testimonia proferentur. De quibus quid placeat, euidentius designetur.

## CXC I.

Petilianus episcopus dixit: Duo sunt quae praeter cetera a diei huius principio coepimus ventilare. Vnum, ut ipsi legissent quid imperatori clementi suggesserint: aliud, vtrum disceptationem legis diuinae tenere cupiant, an publicas leges. De vtroque nihil mihi aperte responsum est. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

## CXC II.

Possidius episcopus ecclesie catholice dixit: Ad omnia esse responsum superiora testantur gesta. & alia manu: Recognoui.

## CXC III.

Petilianus episcopus dixit: Peruidet igitur sublimitas tua, sensim nos ad causae interna deduci: peruidet illa tua praestantia & viuacitas sensus, magis mihi interlocutionibus nobilitatis tuae quam responsonibus aduersariorum fuisse responsum. Igitur euidentius aliquid de-

ANNO  
CHRISTI  
411.

cernatur, euidentiſſime conſtet: nouerim quid debeam reſpondere. Mihi enim, ſicut tua meminit nobilitas, idem a patribus meis mandatum eſt, vt obiectis reſpondeam, non vt obiiciam aliquid. Non enim loco petitoris aſſiſto, ſed reſponſuri. Qui ſæpius apud imperatoris aures & coram omni populo ſane apud ſe conſtituto, in crimen nos inuidiamque deducunt, vt hæreticos nominent, vt ſchiſmaticos quoque appellent, hoc doceant, hoc diluo, huic rei reſponſurus ſum, ſi modo ſe ad legalia conuertant, ipſiuſque legis quærant reſponſa atque iudicia. Sin vero vtraque miſcent, euidentiſſime deſignetur. Nouerim genus actionis, nemo me reprehendat in publico, nemo cauſæ bonæ infirmum eſſe iudicet deſenſorem, nemo iudicet obliquum, nemo aduerſarium dolofum & licentioſum, cui omnia permittant, vt cum de his iuſta atque euidentiſſime requirantur, libeat illis delicate, quomodo voluerint, nebulas ac tenebras obrendere, vt veniri non poſſit ad cardinem veritatis. & alia manu: Petilianus epiſcopus appellatione incolumi recognoui.

CXCIV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Duo ſunt quæ ſanctitas tua credidit poſtulanda: vnum, vt mandatum in quo legati delecti ſunt a parte e diuerſo ſiſtente, relegeretur: aliud, vtrum a diuinis legibus recederent, euidentiſſime demonſtrarent. Petilianus epiſcopus dixit: Reſpondeant breuiter ad vtrumque. & alia manu: Petilianus epiſcopus recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Vni rei, quoniam mea intererat, ipſe reſpondi. Nec enim de his legatis poteram dubitare, de quorum legatione pronuntiauerat clementiſſimus imperator, ne in eius iniuriam refricari aliquid videretur. Aliud vero eorum conſtat proſecutionibus definitum, quibus id euidenter oſtenſum eſt, velle ſe a publico iure ſub ea conditione diſcedere, ſi de perſonarum criminibus taceretis. Vnde quoniam hinc conſlictus tantum remanſiſſe cognoscitur, vt qui petitoris loco aſſiſtat euidentiſſime demonſtretur, quoniam geſta a veſtra parte oblata recitata ſint, patimini denuo etiam ea quæ a diuerſa parte offeruntur, ab officio recitari.

## CXC.V.

Petilianus episcopus dixit: Cuius gesta sunt quæ a partibus meis recitata sunt? si absentes essent e diuerso sistentes, licuit tibi, vir nobilis, absentum partes iudicario animo defensare. Nunc præsentibus sunt: ipsi mihi respondeant, ipsi edicant, ipsi ad vtraque quæ proposui, respondere non differant. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui. Possidius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Nec respondere nos permittis. Petilianus episcopus dixit: Tuum est pronuntiare quid audias; illorum est agere causam, qui aduersus me loco petitoris. & cum diceret, & alia manu: Petilianus episcopus recognoui,

## CXC.VI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hoc pronuntiaui ut ex gestorum lectione hæc omnia possint diligenter agnosci. Petilianus episcopus dixit: Ipsi dicant, ipsi profiteantur. & alia manu: Petilianus episcopus in columi appellatione recognoui.

## CXC.VII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Iam diximus vnde agamus potius, id est, vtrum publicis documentis an diuinis testimoniis in vestra est positum potestate. Si enim a criminibus hominum cessatis, & nos cessabimus a publicis documentis, & solam ecclesiæ causam diuinis testimoniis asseremus. Si autem ab hominum criminibus non desistitis, necesse est nos & a vobis publica documenta flagitare, & contra vos publica documenta proferre. Hoc autem cum cognitori insinuaremus, quia illi de corde non est excussum multiplicibus & superfluis prosecutionibus vestris, ideo vobis iam a nobis hæc acta esse ipse respondebat, non partes nostras agens, sed suas, cui iam insinuauimus, eiusque cordi penitus infiximus quid dicamus. & alia manu: Recognoui.

## CXC.VIII.

Adeodatus episcopus dixit: Quo ordine agere debeas, in nostra non est positum potestate, cum ipsum venire in nostra potestate non fuerit. & alia manu: Adeodatus episcopus salua appellatione recognoui.

## CXC.IX.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Ergo  
ad

ANNO  
CHRISTI  
411.

ad interrogata respondete. Receditis a criminibus traditionis? Respondeant ad breue interrogatum nostrum. Facitis iacturam criminum quæ soletis obicere Cæciliano & collegis eius, an in eadem criminatione persistitis? & alia manu: Recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ad quæ sita respondete.

CC.

Emeritus episcopus dixit: Breue suum dicit esse postulatum, breue nostrum debet esse responsum. Omnis actio duas solet suscipere personas, petitoris, & e diuerso respondentis. Cum hæc causa suum ordinem teneat, conflictumque desideret, quid est quod ante principia negotii, quasi quædam mihi electio ex aduersa parte proponitur, vt dicam, vtrum criminibus intentatis Cæciliani refrager, atque ab iisdem quæ obieceram fileam, an obiecta in iudicio valeam confirmare? Memento, iudicum summe, sicut assolens, qui sit ordo dicendi. Nemo enim aduersum se adstanti dicit: Elige tibi vtrum me accusas necne. Nemo dicit: Intentaturus es crimen, an nihil mihi in iudicio oblaturus es, & intentionibus tuis mutum quoddam silentium imponens, inanis ac sine ratione de tam longinquis regionibus venisse dicaris, cum ad hoc ego assistam, vt si me ipse dixerit illa dixisse quæ grauitur ferre aut imperialibus auribus, aut in suo mandato subscripsit, tum demum eligam atque respondeam, vtrum velim intentionibus eiusdem secundum prosecutionis suæ tenorem legum confirmatione robustus accedere, an me ab hac actione remouere. Videt prudentia tua me respondere non posse, cum incertum dixerit, cum nihil tale proposuerit cur debeam reuocare responsum. Dico enim eum vtrum petitor an responsor stet. Ille mihi dicit: Si Cæciliani causam intermiseris, tunc petitor sum; si autem non prætermiseris, necesse est me respondere ad ea quæ videntur obiecta. Si times Cæciliani causam, metuisque tibi aliquid obiectum, tu proponere, tu instituere actionem in iudicio debebis. Attrahe me, & in publicum colloca. Dic me aliquod tibi crimen, quod ad aures imperatorias detulisti, per publicam conscientiam commendasse. Cum ego autem de te magis expectam quid audieris, quid me dixisse, quid me insinuasse iudiciis intimes, cur

Concil. Tom. 4.

Rr

metuis? cur vereris actionem istam in iudicio firmare? Nimirum illud attendis, ne petitoris suscipiens personam, ea quæ in iudicium mittis, aut accepta, aut dicta, aut ab aliquo promulgata docere in iudicio compellaris. Attende, vir nobilis, in quo statu sit ista causa, cum ego, qui pulfor, petitionem illorum promi in iudicium petam, eosque, qua possum postulatione, deprecer semper, ne moratoris ad negotii cardinem venire minime permittamur. Non ergo ex nostra parte est quod adhuc vsque nihil de negotio gestum est, cum, si personam suam iudicis adstruere voluissent, necesse nos erat obiectis illico respondere. & alia manu: Emeritus episcopus salua appellatione recognoui.

## CCI.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: O breue responsum! Quam multum dicitur, vbi inueniri non potest quid dicatur! Breuiter respondi ego postulationibus tuis. Voluisti ex me scire, vtrum legalibus testimoniis diuinis agam, an publicis gestis. Respondi: si recedis a criminibus quæ non possunt nisi gestis publicis declarari, recedo a publicis gestis, & solis diuinis testimoniis asseram causam ecclesiæ quam defendo. Si autem tu ab illis criminationibus non vis recedere, nec ego recedam ab eis documentis quibus te ostendam falsa crimina, vel nobis vel ipsi ecclesiæ quam retinemus, obiicere. & alia manu: Recognoui.

## CCII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ad hæc plene constat esse responsum. Quæ autem pars loco petitoris assistat, sciri omnino non poterit, nisi ex recitatione gestorum: quæ, vt statui, quoniam a parte vestra quæ oblata sunt, constat esse recitata, tandem aliquando perlegantur.

## CCIII.

Petilianus episcopus dixit: Nemo duo eligit de duobus. Cum ergo proposuerim vt alterum elegisset, ille sibi ambo euidentius vindicauit. Non timeo, non recuso: si hoc potest esse retinendum, serua mihi primitus tempora legum, statuatur dies. Respondeat officium de die causæ, cognoscatur lapsus fuisse: hinc iudica, hinc debes

ferre sententiam. Siquidem contra me sententiam ferres, si forte defuisset. & alia manu: Petilianus episcopus salua appellatione recognoui.

CCIV.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Si die decimoquinto venerunt, ut ad quartumdecimum occurrerent, quare octavo Kalendas mandatum constituerunt? & alia manu: Recognoui.

CCV.

Petilianus episcopus dixit: Non inquietasti, sciui te lapsum, superflue ingressus sum iudicium qui intrare non debui post diem lapsi negotii. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

CCVI.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Quare ad Kalendas se promisit ad futurum esse Primianus? & alia manu: Recognoui. Alypius episcopus ecclesie catholice dixit: Hoc iube recitari. Quamuis ista transacta sint; quamuis ad illusionem populorum has nebulas iniiciat pars diuersa, tamen etiam hoc petimus, precipias recitari, ut sic saltem cognoscant, quam impudenter hac iterum repetant quae iam ante transmissa sunt. & alia manu: Recognoui.

CCVII.

Petilianus episcopus dixit: Dum non vis designare alterum de duobus, ambo tenens, facis me eadem repetere. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

CCVIII.

Fortunatianus episcopus ecclesie catholice dixit: Sciunt se in causa ecclesie nihil habere: ideo moratorii agunt. Quapropter, quoniam illa iam transacta sunt, ut cognoscatur qui sit petitor, iube antiqua gesta recitari. & alia manu: Recognoui.

CCIX.

Petilianus episcopus dixit: Si legibus publicis uti vis, praescribo ne legas. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

CCX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Contra  
*Concil. Tom. 4.* Rr ij

consensus proprios, quod legibus inhibetur, venire desideras: & consensu enim partium constat primum dilatum fuisse iudicium, ut alio die vel tertio, vel certe post editionem gestorum, negotium tractaretur. Vnde, ut quis loco petitoris assistat diligentius declaretur, gesta recitentur.

## CCXI.

Petilianus episcopus dixit: Seruarem consensum, si & ipsi seruarent. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Recitentur gesta. Adeodatus episcopus dixit: Contra hæc serua quæ competunt. & alia manu: Adeodatus episcopus appellatione incolumi recognoui.

## CCXII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ea quæ rationi & æquitati competere potuerint, salua erunt.

## CCXIII.

Adeodatus episcopus dixit: Si enim consensus seruandus est, & retinendi sumus ad consensum nostrum, debent etiam nobis ipsi fidem sui consensus, qui se legibus diuinis acturos esse promiserunt. & alia manu: Adeodatus episcopus appellatione incolumi recognoui.

## CCXIV.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Sed causam ecclesiæ, non causam Cæciliani & collegarum eius, quibus crimina intenditis; ecce pollicemur, & toties pollicemur quoties exactum fuerit a nobis, & cum non exigitur, offerimus. Ecclesiæ causam non nisi diuinis testimoniis firmamus, docemus, ostendimus: Cæciliani autem & quorumlibet hominum, non nisi his documentis quibus solent ista vel demonstrari vel purgari. & alia manu: Recognoui.

## CCXV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ista frequentius dicta sunt. Vnde quoniam constat primitus petitoris personam debere disquiri, gesta recitentur. Martialis exceptor recitauit: Incipit relatio Anolini proconsulis, ubi ostendit Donatistas Cæciliani causam ad imperatorem Constantinum detulisse. & cum recitaret,

CCXVI.

Montanus episcopus dixit : Vt quid iste titulus legitur? & alia manu: Montanus episcopus salua appellatione recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit : Neuter titulus actis inferetur. Martialis exceptor recitavit. Augustis nostris Anolinus v. c. proconsul Africae. Scripta caelestia maiestatis vestrae accepta atque adorata, Cæciliano, & his qui sub eodem agunt, quique clerici appellantur, deuotio mea apud acta paruitatis meae insinuare curauit. & cum recitaret,

CCXVII.

Petilianus episcopus dixit: Vnde hoc profert: ex publico scrinio, an de suo? & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

CCXVIII.

Augustinus episcopus ecclesiae catholicae dixit: Legat, & tunc de nobis exigit huius lectionis firmitatem. & alia manu: Recognoui.

CCXIX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ante lectionem vnde proferas, euidenter ostende.

CCXX.

Augustinus episcopus ecclesiae catholicae dixit: Si inde dubitant, archiua proconsulis requirantur. & alia manu: Recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Quoniam in archiuis publicis ea quae recitantur inesse dixisti, sicut coeperat officium, omnia relegere debet: Martialis exceptor ex superioribus gestis recitavit: Eisdem hortata est, vt vnitate consensu omnium facta munere maiestatis vestrae liberati esse videantur, catholica custodita sanctitati legis debita reuerentia, ac diuinis rebus inseruiant. Verum post paucos dies extiterunt quidam, adunata secum populi multitudine, qui Cæciliano contradicendum putarent, quique fasciculum in aluta signatum, & libellum sine signo obtulerunt dicationi meae, atque impendio postularunt, vt ad sacrum ac venerabilem comitatum numinis vestri dirigerem. Quae, manente Cæciliano in statu suo, subiectis eorundem actis, quo cuncta maiestas vestra possit dignoscere, paruitas mea dirigere curauit. transmisi libellos duos. vnus

in aluta signatus ita : Libellus ecclesiæ catholicæ criminum Cæciliani, traditus a parte Maiorini. Item alius sine sigillo cohærens eidem alutæ. Datum die decimoseptimo Kalendarum Maiarum Carthagini, domino Constantino Augusto III. consule. Quo recitato,

CCXXI.

Petilianus episcopus dixit: Quis est iste qui agit? Cæciliani filius est, an non? & alia manu: Petilianus episcopus salua appellatione recognoui.

CCXXII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Ne vobis dicatis patrem in terra: simul audiuius, simul legimus, simul populis prædicamus. Quid de me quæris vtrum sim filius Cæciliani? Cæcilianus, si innocens fuit, gaudeat de sua innocentia me congaudente, non in eius innocentia me spem meam ponente. Si autem nocens fuit, quod fortasse discussa causâ vel sic vel aliter declarabit, sustinuit eum ecclesia quam teneo, vt a similitudinibus dominicis non recedam, sicut paleam in area, sicut in eisdem pascuis hœdos, sicut in eisdem retibus pisces malos: non tamen propter malos nos aut aream dominicam deserere debemus, aut retia dominica nefaria animositate diffensionis abrumpere, & in mare ante tempus litoris prosilire. & alia manu: Recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Sicut statutum est, omnia relegantur.

CCXXIII.

Emeritus episcopus dixit: Iube nos profèqui. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Agite. Emeritus episcopus dixit: Recitata scriptura quam pars aduersa protulit. & cum diceret, & alia manu: Emeritus episcopus recognoui,

CCXXIV.

Fortunatianus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Quis possit esse petitor, his gestis poterit inueniri. & alia manu: Recognoui.

CCXXV.

Emeritus episcopus dixit: Recitata scriptura quam pars aduersa protulit, consors meus iusta prosecutione

ANNO  
 CHRISTI  
 411.

signavit, nomen sibi imponere debere eum qui causam defendit in iudicio Cæciliani. Sed artatus is nobis e diuerso veniens, quasi quodam lubrico fugere atque elabi conatur, duas in iudiciis inferens personas & geminas actiones. Dicit enim: Si Cæciliani persona pro obiectis criminibus poterit destrui, Ecclesiæ, inquit, nihil obest; cum vnus hominis persona destructa adstare videatur in fide. Quid ergo opus est, vir sublimis, Cæciliani causam in medium mittere, si nihil obest, si nihil aduersus eos facit? aut cur in iudicio defenditur vel accusatur? Cum enim dicat, neque sibi obesse eiusdem reatum, neque posse aliquam nebulam vel maculam ecclesiæ innectere: vides ergo superflue Cæciliani nomen in iudicium missum, cum hac quasi peremptoria præscriptione excusatus esse videatur; vt si reus sit, ab ecclesia videatur extraneus; si innocens, quasi obiectis criminibus purgatus atque liberatus, bene in ecclesia sua stetit se videatur. Iudica, vir sublimis, vnum eos tenere debere. Si Cæciliani causam defendunt, superbire se & prosequi ea quæ in iudicio aduersus Cæcilianum de veritate promuntur: si autem dicunt obesse sibi omnino non posse quid fecerit Cæcilianus, quid opus est Cæciliani causam in medium mittere, cum eis obesse non possit si fuerit in iudicio reus manifestissimus deprehensus. & alia manu: Emeritus episcopus salua appellatione recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Doceatur a parte diuersa quod queritur.

CCXXVI.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Cæciliani causam vel collegarum eius solent ipsi ecclesiæ catholicæ obiicere, vel, vt sine controuersia loquar, ipsi ecclesiæ quam tenemus. Proinde, vt video, magnum volunt afferre compendium. Si hanc causam non obiiciunt ecclesiæ quam tenemus, dicant quid ei obiiciant. Si enim nihil, quare separamur? Si aliquid præter causam Cæciliani, id ipsum offerant, id ostendant. & alia manu: Recognoui.

CCXXVII.

Petilianus episcopus dixit: Tu quis es? filius es Cæciliani, an non? tenet te crimen Cæciliani, an non? si fue-

rit? & cum diceret, & alia manu: Petilianus episcopus  
appellatione incolumi recognoui,

CCXXVIII.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Ego in  
ecclesia sum, in qua Cæcilianus fuit. & alia manu: Re-  
cognoui.

CCXXIX.

Petilianus episcopus dixit: Vnde cœpisti? quem habes  
patrem? Alioquin si patrem tuum damnaueris, hæreti-  
cum te esse profiteris, qui nec originem vis habere, nec  
patrem. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione  
incolumi recognoui.

CCXXX.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: In ec-  
clesia sumus, in qua Cæcilianus episcopatum gessit, &  
diem obiit. Eius nomen ad altare recitamus, eius memo-  
ria communicamus, tamquam memorie fratris, non tam-  
quam patris aut matris. Quæris autem a me vnde com-  
munionis mea sumat exordium. Dominus ipse Christus asse-  
rit exordium communionis meæ dicens: *Oportebat Chri-  
stum pati & resurgere a mortuis tertio die, & prædicari in nomi-  
ne eius penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes,  
incipientibus ab Ierusalem.* Cœpit ista prædicatio ab Ierusa-  
lem: inde se ab illustrissimo exordio diffudit, diffundens  
ecclesiam quam tenemus. Primo per vicina, deinde per  
longinqua etiam in Africam venit. In hanc oculos aperui-  
mus, hanc in diuinis eloquiis & testimoniis, sicut ipsum  
Dominum Christum & redemptorem nostrum compe-  
rimus: ab illo Deo patre, ab hac ecclesia matre, nullius  
me hominis crimina, nullius calumnie separabunt. & alia  
manu: Recognoui.

CCXXXI.

Petilianus episcopus dixit: Cæcilianus tibi pater aut  
mater est, vt dixisti? & alia manu: Petilianus episcopus  
appellatione incolumi recognoui.

CCXXXII.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Iam au-  
disti quia frater erat. & alia manu: Recognoui. Petilianus  
episcopus dixit: Frater non est, qui generat filios. & alia  
manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

CCXXXIII.

CCXXXIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit : Nec patrem nec matrem sibi esse Cæcilianum apertissima prosecutione signavit. Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit : Cæcilianus non est pater meus. Si bonus est, frater meus est bonus, si malus est, frater est malus. Tamen propter sacramenta frater est, siue bonus, siue malus. & alia manu : Recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit : Ut nec patrem suum nec matrem Cæcilianum fuisse diligentius demonstraretur, eiusdem profecutio superior relegatur.

CCXXXIV.

Petilianus episcopus dixit : Satis illos defendis per Deum. & alia manu : Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

CCXXXV.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit : Ecce dico, quoties voluerint, dico : Cæcilianus non est pater meus, quia audio Dominum meum dicentem : *Ne vobis patrem dicatis in terra : unus est pater vester Deus.* Dico Cæcilianum fratrem ; bonum fratrem, si bonus ; malum fratrem, si malus est ; quoniam propter communia sacramenta frater meus est. Si autem iudicium de illo meum vis audire, etiam innocentem credo, appetitum falsis criminationibus existimo, sed tamquam homo de homine existimans, non tamquam certum aliquid credens. Tu si obiicis ecclesiæ crimina Cæcilianiani, assisto, defendo tamquam fratris, ostendens non pertinere ad ecclesiam, nec ad eius causam, nec ei præiudicare ; & sic demonstro nihil te obiicere ecclesiæ catholicæ, etiam si vera fortasse, quod nullo modo poteris demonstrare, sint crimina Cæcilianiani. Si autem nec ipsa vera potueris demonstrare, etiam te iudice vides ubi remanseris, & quid reiecta tandem animositate erroris eligere debeas, ut nobiscum teneas veritatem, nobiscum amplectaris, damnato errore, caritatem. & alia manu : Recognoui.

CCXXXVI.

Petilianus episcopus dixit : Ipsa illa sunt ambigua, quibus ab hodierni diei percurrit principio, nec tamen se alterum tenere aliquando professus est, cum vtraque

*Concil. Tom. 4.*

Sf

magno amplexu retineat, vtrumque metuens dimittere vel tenere. Tandem aliquando expressius dicat, vtrum patris loco habeant Cæcilianum, ex quo deducta est ista progenies. Non enim potest aliqua res sine generatore suo nasci, aut sine capite incipere, aut sine radice sua crescere. Videt igitur nobilitas tua se originem non habere sapius protestatum. Si igitur originem non habet; ipse est magis hæreticus, qui non habet patrem, qui habitum patrem iudicio suo damnauit. Adstipuletur igitur, vt si criminosum patrem eius constiterit, eum crimina teneant; si autem innocentem, necesse habeat esse filius innocentis: ita quoque e diuerso necesse habeat, vt sit filius criminosi, si constiterit criminosum. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui.

## CCXXXVII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Habeo caput, sed Christus est. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Diligentius demonstratur, vtrum patrem vestrum Cæcilianum, aut matrem, sicut quæsitum est, esse dicatis. Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Habeo caput, sed est per cuius Apostolum audio. & cum diceret; & alia manu: Recognoui,

## CCXXXVIII.

Petilianus episcopus dixit: Quis te ordinauit, vt episcopus esses? & alia manu: Petilianus episcopus recognoui saluo appellationis effectu.

## CCXXXIX.

Montanus episcopus dixit: Et quid est, quod dicit Apostolus Paulus: *Si decem millia pædagogorum habueritis in Christo, sed non multos patres. per Christum enim ego vos generavi per euangelium.* Cumque streperent,

## CCXL.

Alypius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: De tumultu testatum sit. & alia manu: Recognoui.

## CCXLI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ad quæ sita responde.

## CCXLII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Habeo

ANNO  
CHRISTI  
411.

1. Cor. 4.

ANNO  
 CHRISZI  
 411.

caput ; sed Christus est, cuius Apostolum audio dicen-  
 tem: *Omnia vestra, vos autem Christi, Christus vero Dei.* Nam 1. Cor. 3.  
 & ubi se patrem dixit Apostolus, ne ipsius paternitatis  
 velut basem humanam infirmitatem crederemus, addi-  
 dit: *Per euangelium ego vos genui.* Semen ergo & vena femi- 1. Cor. 4.  
 nis mei de euangelio ducitur. Honorificentia causa pa-  
 tres appellamus eos qui nos vel tempore vel meritis pra-  
 cesserunt. Aliud est cum quaerimus ad fidem, quem ha-  
 beamus patrem ; ad salutem aeternam, quem habeamus  
 patrem ; ad retinendam ecclesiam & percipienda Dei  
 promissa, quem habeamus patrem. Nam illud honoris  
 est, ut quotidie senibus dicamus pater : quotidie etiam  
 quibusdam non nobiscum in vna ecclesia, nec in iisdem  
 sacramentis constitutis, dicimus frater. Sodomitis etiam  
 dixit Lot, fratres ; utique ad leniendum eorum animo-  
 sitatem, non ad cognitam fraternitatem, & quasi vnus  
 hereditate consortium. Tollantur ergo ista, distingua-  
 mus vocabula, quae hominibus propter honorem debentur,  
 & vocabulum quod propter salutem requirimus. Pro  
 salute aeterna, pace Apostoli dixerim, imo iubente Apo-  
 stolo dixerim, non pater meus Apostolus est ad salutem  
 aeternam, qui mihi dicit : *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed* 1. Cor. 3.  
*Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid,*  
*neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* De hoc Do-  
 minus dixit : *Nolite vobis dicere patrem in terra.* Utique sci- Matth. 23.  
 uit dicturum Apostolum : *Per euangelium ego vos genui.* 1. Cor. 4.  
 Non enim Domino dicente: *Ne vobis dicatis patrem in ter-* Matth. 23.  
*ra,* contrarius futurus erat Apostolus dicens: *Etsi multos* 1. Cor. 4.  
*habeatis patres, per euangelium ego vos genui.* Sed quia dis-  
 tinxit ad quam rem patrem nobis constituerit Domi-  
 nus, & pro qua honorificentia eum Apostolum posse-  
 mus patrem accipere, ideo sic locutus est, ut eius ora-  
 tio non esset contraria dominicae veritati. Patres igitur  
 quoscumque agnosco in terra, honorificentiae causa ag-  
 nosco. Patrem salutis meae non teneo nisi Deum ; de  
 quo mihi Dominus dixit: *Ne vobis patrem dicatis in terra ;* Matth. 23.  
 & cui quotidie dicimus, *Pater noster qui es in caelis.* & alia Matth. 6.  
 manu: Recognoui.

CCXLIII.

Petilianus episcopus dixit : Quis dicitur qui eum or-  
 Concil. Tom. 4. Sf ij

dinauit? dicat, quis eum ordinauit. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui. Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ordinator eius inquiritur. Vnde quis eum ordinauerit euidentius designetur. Possidius episcopus ecclesie catholice dixit: Quem?

## CCXLIV.

Fortunatianus episcopus ecclesie catholice dixit: Quid ad causam pertineat veritatis vniuscuiusque episcopi ordinator, non satis agnoscimus. Testimoniis diuinis. Pater Deus est edoctus. & alia manu: Recognoui. Petilianus episcopus dixit: Qui vocatur, qui eum ordinauit edicat. & alia manu: Petilianus episcopus appellatione incolumi recognoui. Alypius episcopus ecclesie catholice dixit: Ordinauit quem? multi adstant: multi assertionem cause secundum tenorem mandati suscepimus. cuius ordinatorem querit, aut quare querit, exponat pars diuersa, vt videamus vtrum dignum sit ad hac respondere. & alia manu: Recognoui.

## CCXLV.

Adeodatus episcopus dixit: Augustinus hac dixit. Dicat, quis eum ordinauit. & alia manu: Adeodatus episcopus salua appellatione recognoui. Possidius episcopus ecclesie catholice dixit: Non modo Augustini causam suscepimus defendendam, qualemcumque ipse habet. Et cum diceret: & alia manu: Recognoui, Adeodatus episcopus dixit: Hoc est in iudicium cause desperata, vt cum nos flagitemus alia, alia respondeantur; vt quoniam obiectis respondere non possunt, querant alia quibus nebulas innectant. Dicat igitur Augustinus, quis eum ordinauerit. & alia manu: Adeodatus episcopus salua appellatione recognoui. Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Superflua queri video. & cum diceret: & alia manu: Recognoui,

## CCXLVI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ad interrogata respondere dignare.

## CCXLVII.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Superflua queri video a fratribus nostris e diuerso sistentibus, & ad ipsa superflua non denego responsonem; dum ta-

ANNO  
CHRISTI  
411.

men ecclesie causa, cui responderi nihil potest, in fundamento tutissimo collocetur. Ego, cuius ordinatorem requiris, homo sum Christianus, fidelis, quod Deo teste loquor, catholicus. Vnde adhuc ambigimus quis dignus hoc nomine vocitetur? Ego illam ecclesiam defendo, hanc assero qualicumque voce; in qua quidquid fuero, illa ecclesia est. Video quo tendas. humanas calumnias confectaris: & quæ soleatis iactare & dicere, non alienum est ab auribus vel a cordibus nostris. Megalium me ordinavit, primatus ecclesie Numidie catholice, eo tempore quo ille me potuit ordinare. Ecce respondi. Prosequere, profer quæ præparas, ibi etiam calumniosus appareas. Ecce dixi ordinatorem meum; profer iam calumnias tuas. & alia manu: Recognoui.